
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 18 
14. 5. 2007 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

AKTUÁLNĚ 

Sněmovna zamítla volnější prodej 
akcií na jméno 

Poslanecká sněmovna zamítla senátní návrh 
novely obchodního zákoníku, který měl umož-
nit volnější prodej akcií na jméno. Zamítnout 
novelu doporučil sněmovní hospodářský vý-
bor. Nesouhlas s návrhem vyslovila již loni  
v listopadu vláda. Předkladatelé z řad senátorů 
argumentovali mimo jiné tím, že majitelé akcií 
na jméno jsou omezeni ve svých právech. 

Směrnice o platebních službách  
na vnitřním trhu 

V závěru roku 2005 byly započaty diskuse  
o návrhu tzv. New Legal Framework for  Pay-
ment Systems, které vedly k vytvoření 
„Směrnice ES o platebních službách na vnitř-
ním trhu“ (Payment Services Directive in the 
Internal Market). Dne 24. dubna 2007 schválil 
návrh uvedené směrnice Evropský parlament, 
a to přesně ve znění schváleném ECOFIN. 
Směrnice ještě bude předložena k závěrečné-
mu, čistě formálnímu hlasování Radě EK. Po 
přeložení do všech jazyků EU a formálním 
projednání těchto jazykových mutací bude 
směrnice implementována nejpozději do  
30. září 2009 do českého právního řádu 
(zejména do zákona o platebním styku, částeč-
ně do devizového zákona). 

Jednání bankovní rady  
bez měnových rozhodnutí  

Jednání bankovní rady České národní banky 
skončilo 10. května bez měnových rozhodnutí. 
Hlavní úroková sazba, od které se odvíjí úro-
čení komerčních úvěrů, tak zůstala na 2,50 %. 
Česká republika má úrokové sazby na nejnižší 
úrovni v celé EU.  

Na kratší sváteční týden překvapí nejen pěkných 550 mil. Kč, ale poprvé (co paměť poslední 
doby sahá) v týdenním přeboru zvítězily akciové fondy. Jen škoda, že jeho téměř 200 mil. Kč jsou 
prodeje za celý měsíc. Takže se můžeme vrátit z oblak zpátky na zem, přestože i bez deformace 
statistik by nebyl týdenní výsledek nijak špatný a smíšené s akciovými fondy by nad zajištěnými 
zvítězily. Pouze necelých 50 mil. Kč do fondů peněžního trhu je opět tlumeno odlivem 80 mil. Kč 
z IKS peněžního trhu PLUS. Odliv z dluhopisových fondů se tentokrát snížil na pouhých 24 mil. 
Kč zásluhou ČPI korporátních dluhopisů, který si přes 30 milionů připsal.  

Mezi mixy se opět nejlépe dařilo IKS Fénixu smíšenému s více než 60 miliony, dalších 40 milio-
nů dodaly oba Balancované, z nichž se snaží zejména ten starší dynamický. Aby ne, vždyť při 
pohledu na tříletý (doporučený) horizont vidíme výkon skoro neuvěřitelných 25 % ročně, což jej 
staví na piedestal supervítěze nad všemi horizonty. Ostatní mixy ale zřejmě ještě spí zimním spán-
kem, tentokrát příliš nepomohly ani realitní fondy, které naopak ukázaly svou odvrácenou tvář, 
když na výkonnosti přes 2 % ztratily. 

Zajištěné fondy tentokrát nepředváděly žádné zázraky, protože necelých 160 milionů je těžký 
podprůměr. Vítězství tak dokonce padlo do klína vytrvalci Max 9 s necelými 50 miliony. Ale po-
zor, na trať vyrazil ČSOB Vodního bohatství 2, který zvládl zatím také jen 50 milionů, ale vzpo-
meňme na jeho staršího bratra. Ten dokázal přilákat za 15 dní 880 mil. Kč, takže ho museli 
„zastavit“ předčasně. ČSOB svou nabídku rozšířila o akciový fond Střední a Východní Evropa 
s unikátní regionální alokací zaměřenou na nastartovaný ekonomický růst 35 zemí regionu. Z nich 
14 buď již přistoupilo k EU, nebo jsou kandidáty. Tedy sázka na konvergenční efekt výnosového 
potenciálu regionu. A ještě – vstupní poplatek 2,5 %. Jeho prodej přes 190 mil. Kč je tedy součet 
za měsíc, ale také to znamená, že se prodával, zatímco ostatní podobně zaměřené fondy stovky 
milionů ztrácely. Nyní se situa-
ce jaksi uklidnila, alespoň 
ISČS Sporotrend již zase začal 
prodávat, přestože 15 milionů 
je při jeho velikosti jen almuž-
na a 3 miliony do ještě většího 
ING českého akciového spíš 
pro zasmání. 10 milionů odplu-
lo z KB Akciového a 8 milionů 
z ISČS Global Stock FF. Suma 
250 mil. Kč do akciových fon-
dů je přesto všechno pěkným 
květnovým výdobytkem. 

Akciové fondy díky novince tentokrát zvítězily 

Rekord hypoték, ale sazby již obracejí 
 Hypoteční úvěr si sjednává čím dál víc zá-

jemců o vlastní bydlení. Strašák růstu DPH 
sice zmizel, ale marketingové akce pokračují a 
akční nabídky potenciální zájemce o hypotéku 
oslovují. Banky tak mohou být spokojené –  
v březnu poskytly hypotéky v objemu přes 
12,3 mld. Kč, což je 
nejvíce v historii 
českého trhu. Proti 
únoru je to nárůst  
o více než 4,5 mld., 
dosavadní historické 
maximum z loňského 
června tak padlo  
o 470 mil. Kč. 

Zájem o vlastní 
bydlení dokazuje i 
statistika: v České 
republice vzrostl v letech 2001 až 2007 podíl 
bytů v osobním vlastnictví o 11 %. Podíl ná-
jemního bydlení naopak klesl o 10 %. Byty ve 
vlastnictví tak v tuzemsku tvoří 17 % bytového 

fondu, zatímco v roce 2001 to bylo pouhých  
6 %. Asi polovina Čechů přitom bydlí v rodin-
ných domech. 

Roste i průměrná výše nových, takže histo-
ricky nejvyšší je rovněž průměrná výše nově 
sjednaných hypotečních úvěrů (konkrétně  

1,658 mil. Kč). Úro-
kové sazby se v břez-
nu ještě mírně snížily, 
ale zřejmě naposled. 
Výše březnového Fin-
centrum Hypoindexu 
se oproti předcházejí-
címu měsíci snížila  
o 7 bazických bodů 
(setin procenta) na 
4,20 % a od začátku 
roku se tak průměrné 

úrokové sazby hypoték snížily již o 0,16 pro-
centního bodu. Obrat způsobil minulý týden 
signál o růstu inflace, který posunul očekávané 
zvýšení sazeb ČNB již možná na květen.  

 

Čtěte odborný časopis  

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský newsletter  FPnews 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

Předplatitelé časopisu 

FP-finanční poradce  
mají přístup do elektronického archivu  

na www.FPweb.cz ZDARMA.  
 

Stačí se on-line zaregistrovat na adrese 
http://predplatitel.ihned.cz . 

12,63 %
2,80 %

4,35 %

2,81 %

4,74 %

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                zdroj: Peníze.cz

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

le den  200 4
duben

če
rve

nec
ř íj e

n

le den  200 5
duben

če
rve

nec
ří je

n

le den  20
0 6

duben

če
rve

nec ří je
n

le den
 200 7

%

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 18/2007 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Nezaměstnanost se v dubnu snížila na 6,8 procenta 
Míra nezaměstnanosti se v dubnu snížila na 6,8 % ze 7,3 % v březnu. Dubnový výsledek je nej-

nižší od července 2004, kdy se nezaměstnanost začala stanovovat podle nové metodiky. Oznámilo 
to ministerstvo práce a sociálních věcí. Počet lidí bez práce, kteří mohli bezprostředně nastoupit do 
zaměstnání, klesl proti předchozímu měsíci o 26 854 na 372 764 osob.  

Inflace v dubnu zrychlila tempo růstu  
Meziroční tempo růstu spotřebitelských cen v dubnu zrychlilo na 2,5 % z 1,9 % v březnu. Ozná-

mil to Český statistický úřad. Proti březnu se ceny zvýšily o 0,7 %. Za růstem cen stojí zdražení 
potravin, nealkoholických i alkoholických nápojů a tabáku.  

Kritika za zdanění zahraničních fondů  
Evropská komise kritizovala Česko a dalších osm států EU kvůli zdanění dividend a úroků vy-

plácených zahraničním penzijním fondům. Česká praxe prý umožňuje výplaty dividend nebo úro-
ků zahraničním penzijním fondům zdaňovat více než výplaty dividend nebo úroků tuzemským 
penzijním fondům. To je podle komise diskriminační a po Česku požaduje vysvětlení.  

Korunu u Čechů předhonily důvěryhodnější libra a euro  
Česká koruna v pomyslném žebříčku důvěryhodnosti  

v soutěži s nejvýznamnějšími zahraničními měnami ztrati-
la loňské prvenství a obsadila třetí místo. Nejvyšší pozice 
nyní patří britské libře a společné evropské měně euro. 
Vyplynulo to z dubnového průzkumu agentury STEM. 
České koruně důvěřuje 84 % lidí, tj. o tři procentní body 
méně, než získaly britská libra a euro. Americkému dolaru 
vyslovilo důvěru téměř 80 % lidí. Při loňském šetření 
korunu označilo za důvěryhodnou 86 % dotázaných.  

Budou vydány nové dluhopisy  
Poslanecká sněmovna schválila vydání státních dluhopisů v objemu 86,5 mld. Kč na krytí schod-

ku letošního rozpočtu. Zákon o státním rozpočtu počítá v letošním roce s účetním schodkem  
91,3 mld. Kč. Faktický deficit je ovšem podle MF 122 mld. Kč. Část deficitu by měl pokrýt výnos 
z prodeje 7 % akcií ČEZ.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Akcie v RM-Systému poprvé uzavřely nad 3000 body  
České akcie v mimoburzovním RM-Systému prolomily 10. května růstem další rekord. Index 

deseti nejobchodovanějších emisí RM poprvé uzavřel nad 3000 body: vzrostl o 0,28 % na 3007,58 
bodu. Hodnota akciového trhu se tak od jara 1994, kdy index vznikl, více než ztrojnásobila.  

S akciemi obchoduje 15 procent Čechů 
S akciemi obchoduje 15 % Čechů, vyplývá z průzkumu na vzorku 740 osob starších 20 let  

s připojením k internetu. Typickým českým investorem je majetnější muž střední nebo starší gene-
race se středoškolským či vysokoškolským vzděláním. Výsledky poskytla Jana Kuncová z agentu-
ry Mediaresearch. Největší část investorů, 23 %, bydlela v hlavním městě.  

Klienti Private Investors dostanou odškodnění  
Klienti obchodníka s cennými papíry Private Investors, který před šesti lety zahájil sérii krachů 

brokerů na českém kapitálovém trhu, dostanou zbylou část odškodnění. Garanční fond začne kon-
cem května rozdělovat 1991 oprávněným osobám 145 mil. Kč. Garanční fond převedl obnos pro 
celý zbytek náhrad do České spořitelny. Pokyny pro výplatu přijdou každému klientovi dopisem.  

Vývoj tří indexů ovlivní výši výnosu ESPA-ČS 
Česká spořitelna uvedla na trh ESPA-ČS zajištěný fond 27 (ZF 27), jehož zhodnocení závisí na 

vývoji tří světových akciových indexů – DJ EuroStoxx 50, S&P 500 a Nikkei 225. Zhodnocení 
investice bude zjištěno na konci období trvání fondu a bude vypočítáno jako průměr z kladných 
nárůstů koše indexů ve 20 čtvrtletních pozorovacích obdobích během doby trvání fondu. 

Pohyb základních úrokových sazeb  
Bankovní rada Evropské centrální banky 

nechala základní úrokovou sazbu beze změn 
na 3,75 %. Nyní bude záležet na tom, co řekne 
k plánům banky její prezident Jean-Claude 
Trichet. Všeobecně se očekává, že naznačí 
zvýšení sazeb hned na příští schůzi rady, která 
bude v červnu. ECB naposledy zvýšila základ-
ní sazbu v březnu.  

Britská centrální banka zvýšila 10. května 
základní úrokovou sazbu o dalších 25 bodů na 
5,5 %. Od loňského srpna je to čtvrté zvýšení 
a základní sazba se tak nyní dostala na šestile-
té maximum.  

Rumunská centrální banka snížila základní 
úrokovou sazbu o 25 základních bodů na  
7,25 %. Od začátku roku už Rumuni základní 
úrok snížili třikrát, převážně díky klesající 
inflaci a růstu kurzu měny. 

Americká centrální banka (Fed) nechala 
základní úrokovou sazbu na 5,25 %, kde ji 
drží již téměř rok. Měnový výbor Fedu nazna-
čil, že navzdory útlumu ekonomiky zatím 
snížení úroků nepředpokládá, protože hlavním 
rizikem pro největší světovou ekonomiku jsou 
i nadále inflační tlaky.  

Index čínských akcií nad 4000 body  
Hlavní index akciové burzy v Šanghaji  

9. května poprvé za dobu své existence vy-
stoupil nad 4000 bodů.  

Japonské akcie nejdražší od února  
Ceny japonských akcií se 9. května na burze 

v Tokiu zvyšovaly a hlavní index vystoupil na 
nejvyšší hodnotu od konce února, kdy výpro-
dej v Číně odstartoval propad cen akcií na 
většině trhů ve světě.  

G10: Světová ekonomika roste 
Globální hospodářský růst nyní drží na vy-

soké úrovni síla ekonomik eurozóny, Japonska 
a rozvojových trhů. Podmínkou dalšího růstu 
je však zachování cenové stability, shodli se 
na schůzce v Basileji centrální bankéři skupi-
ny G10, tedy předních světových ekonomik. 
„Nacházíme se v období, které je pro globální 
ekonomiku mimořádně povzbudivé. Není však 
čas na sebeuspokojení,“ řekl šéf ECB a před-
seda G10 Jean-Claude Trichet. Světová eko-
nomika nadále roste nejrychlejším tempem za 
poslední tři desetiletí, to však vyvolává i určitá 
rizika. Příznivá situace zvyšuje chuť investorů 
k riziku a zesiluje příliv peněz do rizikových 
aktiv. Hlavní hrozbou pro finanční trhy je tak 
podle G10 možnost náhlé a chaotické korekce 
nynější situace, která je charakteristická pod-
hodnocováním rizik. To by vedlo k otřesům na 
finančních trzích, zvýšení dlouhodobých úro-
kových sazeb a zvýšení rizikových přirážek  
k méně spolehlivým investicím především  
v rozvojovém světě. V důsledku by to pak 
mohlo mít i negativní dopady na celou ekono-
miku. Důležitou úlohu má v nynější fázi ceno-
vá stabilita, shodla se G10.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 18/2007 

Deutsche Börse převezme ISE 
Provozovatel frankfurtské akciové burzy 

Deutsche Börse převezme za zhruba 2,8 mld. 
doalrů (téměř 58 mld. Kč) americkou opční 
burzu International Securities Exchange Hol-
dings (ISE), která je z hlediska opčních trans-
akcí druhá největší v USA. Na převzetí se 
bude podílet i partner burzy Eurex, společnost 
SWX. Vznikne tak největší burza finančních 
derivátů, která bude působit po obou stranách 
Atlantiku. Ke zdárnému završení transakce 
bude nutný souhlas většiny akcionářů ISE. 
Svůj souhlas bude muset zároveň připojit 
americká Komise pro cenné papíry (SEC). 

ABN odmítla nabídku na LaSalle  
Konsorcium vedené 
britskou Royal Bank of 
Scotland (RBS) předlo-
žilo nizozemské bance 
ABN AMRO nabídku 
na koupi její americké 
dceřiné banky LaSalle 
Bank za 24,5 mld. dola-
rů (507,06 mld. Kč). 
ABN AMRO však tuto 
nabídku odmítla s tím, 

že není lepší než konkurenční nabídka Bank of 
America za 21 mld. dolarů. Boj o LaSalle je 
klíčem k osudu celé ABN AMRO – její akcio-
náři mají rozhodnout, zda bude banka v kaž-
dopádně největší transakci svého druhu prodá-
na do rukou Barclays, nebo rozebrána konsor-
ciem kolem RBS.  

Citigroup koupí firmu Bisys  
Největší americká banka Citigroup Inc. 

koupí poskytovatele finančních služeb Bisys 
Group Inc. za 1,45 mld. USD (téměř 30 mld. 
Kč). Akvizicí Citigroup zvýší svoji nabídku 
služeb pro podílové a investiční fondy. Sou-
časně Citigroup oznámila, že po dokončení 
akvizice hodlá prodat divizi důchodových a 
pojišťovacích služeb firmy Bisys soukromé 
investiční skupině J. C. Flowers & Co.  

Rekordní zájem o hedgeové fondy  
Příliv nových peněz do hedgeových fondů 

dosáhl v 1. čtvrtletí letošního roku 60 mld. 
dolarů, tedy téměř poloviny investic, které 
získaly za celý loňský rok. Jejich aktiva tak 
dosáhla 1,57 bil. dolarů. Rostoucí popularita 
těchto speciálních fondů s širokou škálou 
využívaných investičních strategií spočívá  
v tom, že investoři hledají vyšší výnosy, ale  
i větší stabilitu těchto výnosů.  

Odstoupil poradce prezidenta SB  
Ze své funkce odstoupil jeden ze dvou klíčo-

vých poradců prezidenta Světové banky Paula 
Wolfowitze Kevin Kellems. Svůj krok zdů-
vodnil tím, že své úkoly nemůže efektivně 
plnit v nepříznivé atmosféře, jaká nyní kolem 
vedení banky panuje. Wolfowitz je ze strany 
části zaměstnanců banky tlačen k rezignaci za 
údajné porušení pravidel při řešení pracovní 
situace své přítelkyně.  

EU chce zvýšit dohled nad hedgeovými fondy 
Ministři financí EU se v Bruselu vyslovili pro větší dohled nad tzv. hedgeovými fondy, které sice 

slibují vyšší výnosy, ale zároveň větší rizika. Možnou regulaci celého odvětví, v němž se „točí“ asi 
1,6 bil. USD, ale odmítli a vyslovili se spíše pro vytvoření dobrovolných a nezávazných pravidel. 
Stejný názor má i Česká republika.    

Akcie nejvíce obchodovaly Patria, Wood a Česká spořitelna 
S akciemi na pražské burze v dubnu nejvíce obchodovaly brokerské společnosti Patria Finance, 

Wood & Company a Česká spořitelna. Shodné pořadí bylo i v předchozích letošních měsících. 
Vedoucí Patria zobchodovala akcie za 39,7 mld. Kč.  

Majetek Čechů ve fondech ve čtvrtletí stoupl  
Češi měli na konci 1. čtvrtletí v podílových fondech majetek za 280,5 mld. Kč, tj. o 9,2 mld. Kč 

více než na konci roku 2006. Výsledky zveřejnily AFAM a AKAT. Na domácí fondy připadlo  
160 mld. Kč, na zahraniční asi 121 mld. Kč. Hodnota majetku v zahraničních fondech se zvýšila  
o 5,9 mld. Kč, domácí fondy vzrostly o 3,3 mld. Kč. Nejvíce peněz mají Češi uloženo ve fondech 
peněžního trhu (107,2 mld. Kč) a v zajištěných fondech (49,2 mld. Kč). Nejvyšší nárůst opět vyká-
zala aktiva zajištěných fondů (6,4 mld. Kč), následovaná fondy peněžního trhu (1,9 mld. Kč), fon-
dy fondů (1 mld. Kč) a smíšenými fondy (15 mil. Kč). Naopak odliv aktiv se projevil u fondů akci-
ových (80 mil. Kč) a dluhopisových (70 mil. Kč).  

BANKY 

Banky poskytly hypotéky za půl bilionu korun 
Domácí hypoteční banky za dobu své činnosti od poloviny 90. let již poskytly Čechům hypotéky 

za více než půl bilionu korun. Celkový počet úvěrů se zvýšil ke konci března na téměř 282 tisíc,  
z toho 273 tisíc hypoték poskytly banky lidem a zbytek podnikům a městům. Vyplývá to ze statis-
tik ministerstva pro místní rozvoj. Během 1. čtvrtletí banky půjčily přes 35 mld. Kč, meziročně  
o 9 mld. Kč více, lidem poskytly za tři letošní měsíce přes 17 tisíc hypoték za 28,2 mld. Kč. 

Převést hypotéku je nyní jednodušší 
BAWAG Bank od 1. května 2007 výrazně zvýhodňuje parametry produktu „Hypotéka hypo-

ték“ (přefinancování stávající hypotéky na bydlení). Nově si lze přefinancovat i stávající tzv. ame-
rickou hypotéku (dříve jen hypotéku na bydlení), zpracování úvěru je zdarma, nejčastěji zvolená 
úroková sazba s fixací na 5 let je zafixována na 4,09 % p.a. a je garantována pro všechny (tato 
sazba platí pro žádosti podané do 24. července 2007 a platí pro přefinancování hypotéky na bydle-
ní) a ke každé hypotéce navíc zájemce získá spořicí účet s úrokovou sazbou 2,25 % p.a.  

ING představuje novou kategorii spoření  
Úspory Čechů v posledních letech utěšeně rostou. Zároveň si stále více lidí žádá přímý přístup 

ke svým financím. Proto se ING rozhodla nabídnout klientům spoření prostřednictvím přímé distri-
buce. Díky tomu budou výhody jako vysoký úrok, žádné poplatky a peníze kdykoli k dispozici.   

Space: Nová značka pro mladé na bankovním trhu 
Poštovní spořitelna představila novou značku pro mladé – Space.  Hodlá s její pomocí zastřešit 

veškeré své aktivity v oblasti filmu, hudby a sportu směřované k mladým lidem. Space nahradí 
dosavadní značku pro mladé Maxlive a bude prezentován hlavně na www.i-space.cz . 

http://www.FPweb.cz
http://www.i-space.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 5 FP news 18/2007 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Varšavská burza se chce stát  
regionálním lídrem 

Ludwik Sobolewski, prezident Varšavské 
burzy cenných papírů, chce z polské burzy 
vytvořit regionálního lídra. „Klíčem je přilákat 
na náš trh co nejvíc společností,“ řekl Sobo-
lewski 30. dubna v rozhovoru pro Hospodář-
ské noviny. „Musíme přesvědčit firmy nejen  
z Polska, ale i ze zahraničí, aby se snažily 
získat kapitál přes naši burzu,“ dodal. Z čes-
kých firem loni na varšavskou burzu vstoupil 
ČEZ, letos na ni míří Orco. „S akciemi ČEZ 
se v 90 % obchoduje na pražské burze. Ale i  
v Posku má celkem slušné objemy, kvůli kte-
rým jsme ho zařadili do hlavního burzovního 
indexu WIG 20,“ uvedl Sobolewski.  

K dosažení pozice regionálního lídra vede 
podle něj vedle zvyšování likvidity ještě jedna 
cesta – spolupráce mezi burzami. Konkurence 
větších burz se Sobolewski nebojí. „Varšava 
má jednu obrovskou výhodu. Když půjde 
například nějaká ukrajinská firma na burzu  
v Londýně, tak zapadne. Ve Varšavě je to jiné. 
Investoři daleko lépe znají firmy z regionu. 
My se přitom zajímáme ve velké míře o malé 
a střední firmy.“  

Vzniká diamantový OPEC 
Šest afrických zemí s více 
než polovičním podílem na 
světové produkci surových 
diamantů chce vytvořit syn-
dikát. Jejich cílem je zvýšit 
svůj vliv na globální trh  
s těmito drahými kameny, 

jehož hodnota činí 13,1 mld. dolarů. Zakláda-
jícími členy syndikátu budou Angola, Botswa-
na, Demokratické Kongo (bývalý Zair), Nami-
bie, Jihoafrická republika a Zimbabwe. Podle 
náměstka konžského ministra důlního průmys-
lu Victora Kasongy vznikne diamantová obdo-
ba Organizace zemí vyvážejících ropu 
(OPEC). Syndikát bude provádět jednotnou 
politiku s cílem zvýšit svůj vliv na zahranič-
ních trzích, uvedla agentura Bloomberg.  

UniCredit zvažuje možnosti fúze  
Největší italská banka UniCredit nadále 

uvažuje o spojení s francouzskou bankou So-
ciété Générale, s níž je stále v kontaktu. Zva-
žuje také převzetí menšího domácího rivala 
Capitalia. Žádné konkrétní plány však zatím 
nejsou, uvedla banka. UniCredit v České re-
publice kontroluje HVB Bank a Živnosten-
skou banku, zatímco Société Générale je vlast-
níkem Komerční banky.  

Slovensko s dluhopisy  
Slovensko vydá v polovině května na lon-

dýnské burze dluhopisy v hodnotě 1 mld. eur 
(28 mld. Kč). Splatnost těchto eurobondů 
bude deset let.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Pojišťovny pojistily proti krachu většinu cestovek  
Pojišťovny pojistily proti krachu na letošní sezonu zhruba 740 cestovních kanceláří, tj. většinu  

z celkového počtu asi 800. O uzavření pojistky ještě jednají s několika desítkami kanceláří, odmít-
nout jich musely pár desítek. Ceny pojistek zůstaly na loňských úrovních.   

Na český trh přichází Mondial Assistance  
Skupina Mondial Assistance, světová jednička v cestovním pojištění a poskytování asistenčních 

služeb, vstupuje na český a slovenský trh. Zároveň přichází s vlastní nabídkou cestovního pojištění 
a asistenčních služeb. Mondial Assistance má navázat na činnost firmy Elvia Assistance, která 
působí v ČR a SR od roku 1997. Ta zde poskytuje zejména technickou asistenci vozidlům a zdra-
votní asistenci pro cestovní pojištění. Obě firmy však na těchto trzích dosud působily odděleně.  

Slavia pojišťuje riziko pokuty za přestupky  
Pojišťovna Slavia začíná řidičům nabízet pojištění pod názvem sv. Kryštof, které kryje rizika 

pokut za dopravní přestupky, snižuje finanční ztrátu při odevzdání řidičského oprávnění a zajišťuje 
úhradu souvisejících právních služeb.  

Pojišťovny: Zaměstnanci působí firmám stále více škod  
Počet a objem škod, které způsobují zaměstnanci ve firmách, roste o více než 10 % ročně. Po-

dobným tempem se zvyšuje i zájem o toto pojištění. Nejvíce takovýchto pojistných událostí se týká 
nehod vozidel zaměstnavatele a řidičů z povolání. Vyplývá to z ankety ČTK mezi největšími do-
mácími pojišťovnami.  

Zájem o studentské účty roste  
Banky loni zaznamenaly nárůst poptávky po studentských účtech. Nejvýraznější zvýšení evido-

vala Raiffeisenbank, u které počet těchto účtů vzrostl o 80 %. U Poštovní spořitelny a Komerční 
banky vzrostl počet studentských kont o více než 10 %. Účet u České spořitelny si loni založilo  
o 3,5 % více studentů než v roce 2005.  

Wüstenrot zlevňuje hypotéky pro vlastní bydlení 
Wüstenrot hypoteční banka snížila s účinností od 1. května úrokové sazby u hypoték na bydlení. 

Upraveny byly u všech typů fixací, které má banka v nabídce. K nejzajímavější změně – snížení  
o 0,4 %, došlo u jednoleté fixace, kdy banka garantuje úrokovou sazbu 3,69 % ročně a minimální 
sazba činí jen 3,39 %. Při milionové hypotéce se splatností na 20 let tímto klient ročně ušetří na 
splátkách více než 2500 Kč. Garantovaná sazba při tříleté fixaci činí 4,19 % p.a. a minimální sazba 
3,89 % p.a. U pětileté fixace činí garantovaná výše úrokové sazby 4,39 % p.a., nejnižší sazba jen 
4,09 %. Přehled platných úrokových sazeb naleznete na www.wuestenrot/whb.cz . 

Zůstatek na účtu i neklientům ČSOB a Poštovní spořitelny 
Zůstatek svého účtu mohou na bankomatech ČSOB  

a Poštovní spořitelny zjistit klienti všech bankovních ústa-
vů v České republice. K tomu jim stačí, pokud používají 
platební kartu VISA. „Uvedení nové služby je dobrou 
zprávou pro všechny držitele karet VISA v České republi-
ce. Služba je k dispozici co nejširšímu počtu uživatelů 
našich bankomatů,“ komentuje možnost zjištění zůstatku 
Pavel Prokop, ředitel přímého prodeje ČSOB.  

Nové balíčky osobních účtů ČSOB  
Nyní mohou všichni klienti ČSOB začít využívat inovované balíčky osobních účtů, které nabíze-

jí „všechno, co klient běžně potřebuje, v jedné ceně“.  Balíčky reagují na měnící se potřeby klientů 
a jsou složeny tak, aby přinášely podstatně vyšší užitnou hodnotu v poměru k jejich ceně. Podle 
propočtů ČSOB bude značná část klientů na poplatcích platit méně než dosud. Například ČSOB 
Aktivní konto bude výhodnější než dosavadní balíček pro více než 60 tisíc klientů. ČSOB Exklu-
zivní konto získá zdarma 95 % majitelů nejvyššího současného Prémiového konta.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.wuestenrot/whb.cz

